
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 150/2024 DE 04 DE JULHO DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins, Paulo Hernandes Moura 
Lima, usando das atribuições, que lhes são conferidas por Lei: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Deferir o pedido de Desincompabilização 

para Atividade Política em 2024, o (a) Servidor (a) Pedro 
Barnabé Machado, Estatutário (a), Técnico Agropecuário, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Pedido do (a) Servidor (a).  

 
Parágrafo Único: O (a) Servidor (a) deverá 

apresentar deferimento de registro de sua candidatura, a 
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento/Recursos Humanos. 

 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 04 dias do 
mês de julho do ano de 2024. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº. 156/2024 DE 09 DE JULHO DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins, Paulo Hernandes Moura 
Lima, usando das atribuições, que lhes são conferidas por Lei: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Deslocar-me Paulo Hernandes Moura Lima, 

Prefeito, lotado na Secretaria Municipal de Gabinete/Gabinete 
do Prefeito, a Cidade Palmas, no dia 09 de julho de 2024, com 
a finalidade de tratar de assuntos inerentes ao interesse 
Público, visita a Secretaria de Turismo, Assessoria Técnica. 

                          
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) 

diária no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais). Totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 09 dias do 
mês de julho do ano de 2024. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº. 157/2024 DE 09 DE JULHO DE 2024. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins, Paulo Hernandes Moura 
Lima, usando das atribuições, que lhes são conferidas por Lei: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o reembolso de diária ao Servidor 

Wdson Bento França Lopes – CPF 040.313.531.11 –1693 - 
Motorista – com deslocamento a serviço do Conselho Tutelar, 
como Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, viagem a Cidade de Palmas 
/TO, no dia 08 de julho no valor de R$ 110,00 (cento e dez 
reais) translado de menor a cidade de Palmas.  

                          
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 

reembolso de duas ½ (meia) diária no valor total de R$ 110,00 
(cento e dez reais). 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 09 dias do 
mês de julho do ano de 2024. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 40/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e Cecília Guimarães Batista, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 30/12/2024 
 
Data da Assinatura: 05/06/2024 
 
 

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 602 – TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024. 

 

 
2 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 41/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e Lorena Ferreira Machado, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. 
 
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024 
 
Data da Assinatura: 03/06/2024 
 

Marcimeiry Ramos da Cruz Fonseca 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 42/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e PRISCILA MORÁS HOFFMANN, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
ENFERMEIRO (A), no Fundo Municipal de Saúde – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado, substituindo um enfermeiro que estará 
de licença a maternidade. 
 
Valor: R$ 3.152,00 (três mil cento e cinquenta e dois  reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024 
 
Data da Assinatura: 01/07/2024 
 

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 43/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e JOSÉ ROBSON DOS SANTOS, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022 e a Lei Municipal nº 505/2024 de 01 de julho de 2024. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
MOTORISTA, no Fundo Municipal de Saúde – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, reservado os sábados e domingos para o descanso 
semanal remunerado. 

Valor: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2024 
 
Data da Assinatura: 03/07/2023 
 

Marcimeiry Ramos da Cruz Fonseca 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 44/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e GISLAYNE SOUSA MACHADO, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. Acrescento ainda, que a 
mesma desempenhará a licença premia de 03 (três) meses de 
outro agente comunitário de saúde. 
 
Valor: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 10/10/2024 
 
Data da Assinatura: 04/07/2024 
 

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 45/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e MAIZA DA SILVA NEVES, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022 e a lei municipal nº 505/2024 do dia 01 de julho de 
2024. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
AGENTE EPIDEMIOLÓGICO, no Fundo Municipal de Saúde – 
a ser desempenhada com uma jornada semanal de 40 
(quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. Acrescento ainda, que a 
mesma desempenhará a licença premia de 03 (três) meses de 
outro agente comunitário de saúde. 
 
Valor: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 30/09/2024 
 
Data da Assinatura: 04/07/2024 

 
MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 

CPF: 994.797.451-00 
CONTRATANTE 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 602 – TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2024. 

 

 
3 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 46/2024 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e THEREZA CHRISTINA SOUSA 
PIRES, conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de 
dezembro de 2022. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
FARMACÊUTICO (A), no Fundo Municipal de Saúde – a ser 
desempenhada com uma jornada semanal de 40 horas, 
reservado os sábados e domingos para o descanso semanal 
remunerado. Acrescento ainda, que a mesma desempenhará 
a licença maternidade de outro farmacêutico, no período de 04 
meses. 
 
Valor: R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 30/11/2024 
 
Data da Assinatura: 01/07/2024 

 
MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 

CPF: 994.797.451-00 
CONTRATANTE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO Nº 47/2024 
 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e AGNAILDE MACEDO PEREIRA, 
conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de dezembro 
de 2022 e a Lei municipal nº 505/2024 do dia 01 de julho de 
2024. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. Acrescento ainda, que a 
mesma desempenhará a função de afastamento de outro 
agente Comunitário de Saúde por interesses políticos 
(candidato) pelo período de 03 (três) meses e 01 mês de férias. 
 
Valor: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 30/11/2024 
 
Data da Assinatura: 04/07/2024 
  

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 48/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e MARIA DO AMPARO GUIMARÃES 
CAMPOS, conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 de 
dezembro de 2022 e a Lei municipal nº 505/2024 do dia 01 de 
julho de 2024. 
 

OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. Acrescento ainda, que a 
mesma desempenhará a função de afastamento de outro 
agente Comunitário de Saúde por interesses políticos 
(candidato) pelo período de 03 (três) meses. 
 
Valor: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 10/10/2024 
 
Data da Assinatura: 04/07/2024 
 

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ESPECIAL - EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO Nº 49/2024 

 
  PARTES: Fundo Municipal de Saúde do Município de Bom 
Jesus do Tocantins – TO e LEVINALDO MENÊSES 
CARNEIRO, conforme a lei municipal nº 473/2022, do dia 13 
de dezembro de 2022 e a Lei Municipal nº 505/2024 de 01 de 
julho de 2024. 
 
OBJETO: Prestação de serviços para exercer a função de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE, no Fundo Municipal de 
Saúde – a ser desempenhada com uma jornada semanal de 
40 (quarenta) horas, reservado os sábados e domingos para o 
descanso semanal remunerado. Acrescento ainda, que a 
mesma desempenhará a função de afastamento de outro 
agente Comunitário de Saúde por interesses políticos 
(candidato) pelo período de 03 (três) meses. 
 
Valor: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) 
 
Vigência: da data da assinatura até 10/10/2024 
 
Data da Assinatura: 04/07/2024 
 

MARCIMEIRY RAMOS DA CRUZ FONSECA 
CPF: 994.797.451-00 

CONTRATANTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


		2024-07-09T13:39:20-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126




